Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.17. Omnes eiecit. Omnes vnico plectit flagello, & meritò mensas eorum euertit, dicendo: Auferte ista hinc: verba nobis maximè ponderanda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

tiosam illarum vitam omni prauitate ac scelere corrupiam, sicut superque ad seipsum torquendam sufficere. Hæc est sententia à Doctore Catholico merito profunda: de hoc autem argumen-to scribit optimus modernus Auctor. En tibi ex
Iohannes 40.10b
Pseudo in quibus Deus flagella colligat. Fumulos illos ra-
pit, quibus illi ipsi suas ad templum adduxerant
animalium pollutiones, & de illis ipsi flagellum
componit, commoto vultu, & in eos incandescens progettatur, eorum mensas exortit, pecunias prosternit, eos ipsos incipit persecutæ velut canes tanto fortitudine impetu, ut nullus sit qui sparcat colligat pecunias, loco hæret, omnes in fugam se dant præcipites, non morantur, non sustinunt ne
momento quidem hic enim Christus diuinam suam prodidit clare potentiam, tantumque in eis tremorem excitat, quantum solebat in hostiis suorum cordibus, ut sapere ex S. Scriptura decla-
zatur.

§. 17. Omnes eiecit. Omnes unica plectit fla-
gello: & merito mensas eorum euerit, di-
cendo: Auferte ista hinc: verba nobis ma-
xime ponderanda.

Verum enim vero te Domine deprecor, ut
vel parumper pedem figas, & attendas
quid agas. Nullum principium in materia
castigandi ita præstitutum, quam habeat ratione
in puniendo qualitas personarum: nec enim suadere videtur æquitas, idem quatumvis si nobilis
& plebei delictum, unum tamen esse & æqua-
le strivisque supplicium: omnes etiam non
id quid dicunt, quod potest ac nobilis soluit
in arte, patper autem in cete. In quibetdam
Cui om- regnis lex expressa statuunt, ut nobilis ultimo
nus aqua, non possit capitum affici suppicio, nec membro-
li Chri- rum maledictione multis, in casibus quid si plenius poena
bus fuerit, tali supplicio est in eum animadver-
multa- tendum. Hic nemo dubitat, quin fuerint duer-
ter. se homines conditionis, quidam Domini dantes
quorum erant bona, ab iherul qui illa dinge-
bant: quidam in illa Republica optimates, qui
Epist. 2. regnis lex expressa statuunt, ut nobilis ultimo
dam de plebe vulgares, in modo quidam Sanæ
Epist. 1. opatuntur, quod non solum addebet sacerdotes,
Epist. ad sed etiam sacerdotes, & eorum primarij: nam
Orientales de eorum id licet cupiditate supplicari, quia corda
Episcopos, eorum plebea flagrabant, & ex illa hanc fulcie-
Vide Tole- bant anati negotiationem. Ita senserunt SS. Pon-
tum in c. tifices D. Anacletus, Pius primus, D. Iulius
2. Iohannes primus, aduertendo, quod peccantes sacerdotes,
apostol. 19. non sit legitimum secularibus, nec subdolis castiga-

re: idcirco dum hic peccant sacerdotes, nolit
Christus ut altera quam suâ manu eis inficeretur
pro delicto supplicium. Hoc argumentum prese-
guntur D. Greger, ubi soli hoc Deus sacerdotum
refernat supplicium: Deo igitur telinquantur pu-
nienti.

Cum filii Israhel ad montem Sinai peruenient
præcipit Deus, ut ibi tentoria ligant, & erigant. II.
tabernacula: iam enim tempus danda populo, Sacer-
legis imminet. Montem ascendit Moyses, in quo supra domum
Deus erat illi locuturus, cui & ait: Mous populu, cum
ne quis proprius huic accedat, nec homo, nec be-
stia, sed nec pedem quidem attingat montis sub, ad Dei
poenam capitis. Descendit Moyses, & hoc præcepit, teno-
rum populo significat; ad montem reveritur, catur
tribus deinceps, tisque qua tibi dixi nonifica; dic, ut non ac-
cedant. Nihilominus descendit, & die illis no-
minatim sacerdotibus (erat hi primogeniti) Sa-
cerdos qui accedunt, ad Dominum sanctificentur illi Exod.
ampius quam cæteri: ne percussim eos; reliquias 19. 22.
populus lapidibuse obruet, porro sacerdotes meo
iudicio relinquantur, eos ergo puniam, & quanto
manus est mea potior, eis eorum gratius tai-
to supplicium.

Quia igitur Domine iustitia pari cunctos pos-
na caligas, & Dominos siue leuros ac manci. Iustæ huc
pias, sacerdotes sicut laicos pari flagello eliminabat a tendita
Kario est: quia hic iste procedit legum ini- tur in
tute, diversus decernendo penas iuxta diueriam puniendo
hominum conatu, emi etenim iudices non pari persona,
qua executionem cotta omnes auctoritate pol-
lent, & aliando si virum præpotenter, con-
dem quo plebeum vellent afficeret supplicio mo-
ueret non levem Reipublica seditionem ipsius
eiique subfatio freta familiarium: qui, immo & ip-
se David volens, ut merebatur, ducum suum Iacob
castigare, non hoc præsumpsit verius, populi
mali, utique seditionem: pragrandi namque pol-
lebat potestate. Quocirca ad pacis Reipublicæ
confermentationem hoc prænarrari decerit ut
discriminet. Præter hoc singularetur inter homines
attendantur qualitates, & opes personarum, ex
illis etenim diuerse manant conditions, & ex
quisibz diversæ sunt in qualitate personæ, requiri-
æquitas, ut diuersa sint in qualitate acquantitate
supplicia.

IV.
V. unquam inquit Dei locum non habet: In Deo
Primo: quia respectu illius non est maius, minima illa est
norumque potentia: cum omnium hominum su-
personarum tam sit infirmus, quam vermicu-
lus. Insidium & magnum ipsi fecit, & aqua. Sept. 6. 3.
later.

*H*oc etiam est illi de omnibus cui tam facile est in nihilum redigere supremos cori Seraphinos, ac formicas terræ populum infirmum. Secundo: quia ratione illius, hoc tibi persuade quod omnes homines viuis existentia fuit qualitatis: duces & pauperes, nobilis & rusticus. In eundem vos dejicit ignem inferni, diuites, si luxuriosi viriatis, in quem patentes, qui tales vixerint. In eisdem vos ergaullis concludet nobiles ac Principes tot libidinum reos, ac vilium qui in iis fuerit, in sularium. Iisdem vos profundis ignem demerget cacabis, mille serpentibus vermisque scatentibus exurendas, nobilissimas feminas, quae ad Dei nominis iniuriam vestram in omnibus ellis obsecrata voluntati, quibus auxilium vestram, siquidem in illo ipso discrimen erit & dispartias, non habita ratione ad mundi qualitates, sed ad criminum gravitatem, hanc enim Deus index iustus considerabit. Eodem modo Deus agit cum Rege, ac cum mancipio, cum plebeo, ac cum generoso, hoc enim est, quod voluit ut Rex Iechonias intelligeret, ne sibi persuaderet, quia Rex erat, quod ideo Deus hoc in eo dicit, mala praterierat, quod in Hier. 22. subditis eius puniens non praterierat. *S*i fuerit Lechonias annulus in manu dextera mea, inde egiam te dicit Dominus.

*C*ap. 53 Hoc si rem capi, per Israhel indicauit agens Ia. 24.1. de iudicio sui die: *Ecco Dominus dissipabit terram, & nudabit eam, & affiger faciem eius, & dispersabit habitatores eius. Et erit sicut populus sic & sacerdos, & sicut forus, sic Dominus & eius sicut ancilla sua Domina eius: sicut emens, sic ille qui vendit: sicut fueror, sic is qui mucuum accipit &c. deinde adiu git: *In die illa visibilibus Dominus super militiam eoli in excelso, & super reges terra, qui sunt super terra, & congregabuntur in congregazione unius fasces. Procedet contra militiam eoli, & populi terra, id est nobiles & ignobiles. Ecclesiasticos & seculares, & ex illis facte componit. An tibi existit, quod Salvator resler ait: quod in die iudicii praecipiet Zizania in facte colligi quosdam his illos alios? quid hoc? Ex impietate colligabitur factis virus: Alligate ea in facticulis ad comburendum: ex usurariis aker, ex prolitoribus aliis, ex murmuratoibus quidam: Omnes sicut in congregazione unius fasces: de vobis enim stiribus, & vobis pau eritis, & vobis nobilibus, & vobis plebeis, si impudici fueritis virus congregabitur facticulis, & si par omnium verstrum culpa fuerit, pat erit & pœna. Haec aqua est Dei iustitia; coram qua aliae non valent contigidies, quam esse bonum quem aut malum, &**

Matt. 13. 30. V.
Omnes eundem crimini reos in unu fal- cem col- ligabitur.
*H*ieron. Bapt. de Lanika Tom. III.

sic gentibus, qui boni fuerint idem datus est regnum quod divitibus, qui boni fuerint, & vulgaribus sancti idem celum, quod ipsi nobilibus si a sanctitate commendantur, solummodo discutient statuens in qualitate bonitatis. sanctis ac meritorum, omissa alta differentia eatum, quas statuit mundus in personis: sic crederetur in peccatis malorumque supplicem. Attende, qua ratione cunctos aggrediantur, qui hec statu differant personarum, patres sunt in culpe qualitate, quocirca flagellat omnes, & ipsi dem funiculis hos & illos indiscriminatim castigant, ut canes excipit, & qualiter de templo exturbat & ablegat viuculos. Confertum irru in collybistarum mensas, soloque dejicit viuvelam pecuniam. Et nunnularotum effundit 45, & mensas subseruit. Actionem hanc diuinare nemo non admiratur in qua Christus brachij sui demonstrat potentiam: cu enim illi pecuniam ut Deum suum coherent, videant autem quid illam pedibus proterendam in terram effundat, non teneat eius opponunt defensores, sed hoc vincere aget, ut flagras gignat immunes evadant, etenim vere illos diuinus splendor maiestatis, qui in facie teste D. Hier, relucebat, mirum in modum in tali occasione perterritum: summaque in Matt. hoc sapientia processit: quia conformiter iis, quæ diximus, pecuniam attendit, quam illi ut Deum suum nefarie venerabantur in templo mensis impostram velut in Altari, in hoc etenim in illo referente Euangelista, Zelum excitant feruentissimum.

Quod Deus sepenumero dueibus populi sui Deutero. p. p. ceperat, hoc erat si quando locum aliquem in- 7. & trarent, ubi reperirent incolas i loto sua super al- 12.3. taria collocaffe, intrepide confingerent idola, VI. submitterent aras, solo deicentem, eorumque p. Præcipite rit memorias, nec esset quidquam quod denovo Deus id. posset erigere idolatria. Eo modo processit locu de Zeolofus Rex Iosias, ille tanto feruore ut eum leris spiritus S. hac de causa tam præclarus celebret mortuus. elegijs, sicut supra memorauimus: ingressus eum in templum Domini illudque multis con- 4 Reg. 23. spicatum dolens idolis in altaris ecclesiomina communis, rededit in puluerem, aralque solo, Zelo feruens, adiugavit.

Notari autem particulariter D. Ioan. Euange- VII. lista, referens qua ratione Deus de supremo co- Locus & lorum vertice in abyssum terræ superbos illos occasio deiecerit Angelos, qui Deo rebelles, sedē suam peccari diuini at proximam & collateralem locare mo- prorsus liebannit, ostenderet, quod in extremum numerus euestrum co-cessent ascensuri, ait: quod decidenda. tibus Apost. 11.8

Apoc. 12, 8 tibus illis, neque locus eorum Inueniens est amplius in celo. Quando quis de ciuitate migrat in aliam, eius autem domus fixa quoque nomini propria remanet, spes est, quod ad eam in transitu salve remebit. In mensa Regis Saul habebat David locum sibi designatum: quoniam locum illum sibi propriu possidet, semper spes erat, quod in eo fuisse reuerteretur, & in mensa regia comesturus aliquot dies nō adfuerit, alio peregrinatus. Quando iā definitus erat, quod eō non esset amplius, rediiturn, sedes illa inde monebarunt. Hoc Christus illa voluit actione declarare, qua mensas nummosq; subnecet, quod post hac nūquam eō campores essent seducti, vt tantum in templo patrarent sacrificij nequitiam. Hoc que que tibi facie, dum incubuerit, vt nēdum peccatum extubates, sed infupz & locum, in quo s; debat, illudque est: stūm continebatur. Si in tali domo ludere c; insuetus, rāque bona dilapidare, nec nou vxoris dōte aleis ludisque impendere: si ingressus in talem locū occasio fuit, qua cū tali jeccaueris, eiusque tē nō honesta perdiderit familiā ritas: si ad populi coronā accurrere tibi det deractionū, ac diffamationū occasioñē: locū illū evire: si namque ille manerit, illico reuertetur simulachrum, sicut passer, quem adjiciens ei lapidem de petra foramine expellis, porro si nūdum in eo reliqueris, confessum iterum aduolabit. De hac prudētia Rex commendatur Iosias, qui non solū de templo laicis quoq; & immundis exurbanit, qui suas illic adiculas exercent, sed illos eliminans eorum pariter delevit: adiculas: Destruxit quoq; adiculas offomitoriorum. &c.

4. Reg. 3, 7. Hoc penitētio Christus ad columbarium tuuumque conseriat: venditores, quos fecero, ac venerabili vultu alloquuntur: *Ausferre ista hinc, & nolite facere domū Patri mei, domū negotiations.* Emphaticū est illud pronomen: *ista*, similiter & illud adverbium: *binc*. *Ausferre*, mandat, *ista*. Quid est, *ista*? Cur nō exprimis dicens: ausferre de domo Patri mei turcures & columbas? quia illas dicens ad templū deferri non prohibebat: amo pouis illas in illud volebat ausferre, vt ex illis sacrificia & David pacifica Patri suo aeterno iuxta legis decreta monens offerrentur: condemnata autē immunditiam, qua *Ausferre*, illas ibidē habebant ad iustas foti, & peruersam literandi intentionē, qua illas adduxerant. Hinc capies, quod Christus non contradicat verbi his ē *Ausferre ista hinc*, alijs verbis, quae ex Davide videntur illis ex opposito repugnare. Conatur propheta regius sanctos adhortari vt ad Dei recurrent tabernaculum cū oblationibus arietum,

oviu, vituloru, & animalium, vt illa Deo conseruent, quatenus illorum munieribus filios Dei se esse protestentur, qui vt tales de eius agant honore nominisq; gloria, *Ausferre Domino filij Dei*, *Ps. 23, 3.* offerte Domini filios arietum: *Ausferre Domino gloriam & honorē*, *Ausferre Dominus gloria nomini eius*: *adorate Domini, ut in atrio sancto eius*. Quinq; *Ausferre*, *Ausferre ad tabernaculum Dei ea*, quae sunt in eo sacrificia, da adferte oves boves, artister, vitulos, turritus & columbas. Hoc Dauid id expolcit. Vide igitur, qualiter hodie illa omnia ad templū afferentes tanca copia vt illis quinq; *Ausferre*, satifacere videantur, quæ dixit Baum, Salvator noster vincere in pectu illos & omnia subvertat, mandeque loras elminari: *Ausferre ista hinc*. Quid hoc noui Domini? Hoc quod Dauid vid precipit vt ad templū in Dei gloria adferte, tu ipse omnia de templo propellis: tua ratione hoc *Ausferre ista hinc*, Salvatoris, conuenit enim illo Davidis: *Ausferre Domino filios arietum &c;* Non precipit de templo foras expelli, li per se, id quod Dauid in templū afferri horribatur, sed auaritiam, sed templū pollutionem: lano etenim can latronum turramque conuertentes. Deo perplacet gratuinq; est, quod ad templū *Ego. 14, 15.* adferas oculos manus pedes, caput, cor, pectora, & c. *34, 10.* et nā: quinquo duplicit illisi manus vacuus eius intres Ecclesiam, infringens cius decretum *Pro. 16, 16.* multoties repetitum: Attamen nō peruerfa hoc IX. fiat intentione, non impudica, non execrabilis *Quæ & profanitate*, sed vt omnia gratissimi Deo sacra, qua sacrificia offerantur: oculos adfer o, quatenus illostiones imortales, & in Deū sollemnido dirigas, velut templum eorum scoupi, os adferto, vt illi viuus offeras adferiala. labiorū, de quibus *Ocas*, orando venia delicto. *Ofe. 14, 5.* rum grata, que pollulando. Autres adferto sacrificandas, & verbis *S. Evangelij*, predicatoris, diuinisq; laudibus, quæ cantantur, submittendas. Manus adferto, quibus pectora cum publicano tundas, quibus pauperi ex delatis pecunias incurras liberalis. Illa vero prava deferre intentione, eaq; ibidē habere levitate inhonesta, velut in foro viceoque publico, hoc est quod Deū offendit non leviter, quod oculos adfertas, vt aliam adficias, signa nutrique facias: aures vt mundi tabulas novas percipias: genua vt erecta habeas, non in terram deflexa: pedes vt hac illaque per Ecclesiam